平成２８年度第５回国立大学法人宮崎大学経営協議会議事要旨

日 時：平成２９年１月２６日（木） １３:３０～１５:００

場 所：宮崎大学大会議室（事務局棟４階）
出席者 学内委員：池ノ上学長、水光理事、兒玉理事、鮫島理事、伊達理事
         （欠席：増田理事）

    学外委員：河野委員、小池委員、高野瀬委員、町川委員、水永委員
（欠席：坂委員、米良委員）

    オブザーバー：日野理事、成合監事、肥田木監事、松下副学長、藤井副学長、

國武副学長、伊丹副学長、明石副学長
列席者 土山企画総務部長、尾前財務部長、村久木施設環境部長、上村学生支援部長、
    川畑研究国際部長、小野医学部事務部長、小川図書館事務長、東郷情報基盤センター事務長、

高野企画管理課長、坂元総務課長、平桑企画評価課長、池田監査課長、
佐藤広報・渉外課長 外

平成２８年度第３回・第４回議事要旨の確認について

 学長から、平成２８年度第３回及び第４回議事要旨（案）【資料１－１、資料１－２】によ
り確認があり、原案どおり承認された。

議事

１．中期目標・中期計画の変更について
松下副学長から【資料２】により、中期目標・中期計画の変更について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された｡

２．平成２９年度予算編成方針（案）について

 財務部長から【資料３－１】により、今後５年間の財務状況及び【資料３－２】により

平成２９年度予算編成方針（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
なお、学外委員から、以下のとおり意見があった。

    ・増収策はないのか。

→ 宮崎大学基金の設立による寄附の依頼及び学内駐車場の有料化を考えている。
また、外部資金の獲得に力を入れたい。

 ３．国立大学法人宮崎大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等取扱規程の
制定について
財務部長から【資料４】により、本法人の職務発明等の事業化を目的として起業された

会社に対し、本法人の所有する知的財産権をライセンスする対価として株式を取得する
ための規程を制定することについて説明があった。審議の結果、原案に株式の評価につ
いて別途定める旨を追加することで承認された。

なお、学外委員から、以下のとおり意見があった。
・こういった例はあるのか。

→ 本学では例はない。

・ 発明者は異議を申立てることができるとあるが、異議を申立てることができ
      る発明者の範囲はどこまでか？開発チームの長だけなのか、サブや院生等も入る

のか？

→ 発明者が複数いる場合は、各人が対象となる。
・ ライセンス契約の締結について学長が判断するとなっているが、誰が株式の評価
を行うのか。

→ 株式の評価については別に定めることとする。

報告事項

１．平成２９年度政府予算案について
    財務部長から【資料５】により、平成２９年度概算要求事項内示の概要、文部科学

省から提示された基本方針等について報告があった。

２．第２期中期目標期間終了時における国立大学法人の積立金の処分に係る承認について

【資料６】については、委員に資料を事前に送付している事項であるため、本会議で

の報告については省略された。

３．本学の近況について

  ①宮崎大学まちなかキャンパスについて

学長から【資料７】により、宮崎大学まちなかキャンパスについて報告があった。

②宮崎大学の最近のトピックスについて

 【資料８】については、委員に資料を事前に送付している事項であるため、本会議
での報告については省略された。

    ③第１０回宮崎県・宮崎大学連携推進会議の報告について

      企画総務部長から【資料９】により、第１０回宮崎県・宮崎大学連携推進会議につい
て報告があった。

    ④宮崎大学ＩＲに基づくエンロールメントマネジメントについて

明石副学長から【資料１０】により、宮崎大学ＩＲに基づくエンロールメントマネジ
メントについて報告があった。

その他

自由討議

本学の今後の課題等について、種々意見交換が行われた。

次回経営協議会の開催について

次回の経営協議会については、今後の議題等を整理し、３月に開催する予定とした。